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Anotace: Bakalářská práce pojednává o povědomí učitelů a žáků konkrétní školy

o kyberšikaně a možnostech její prevence. V teoretické části se bakalářská práce zabývá

vymezením pojmu kyberšikana, projevy a typy kyberšikany a přiblíží kyberšikanu

z právního hlediska. V praktické části se zabývá bakalářská práce prevencí z pohledu

studenta, rodiny a školy. Dále jsou uvedeny informace o provedeném dotazníkovém

šetření na konkrétní škole. Výzkumným vzorkem se stali studenti a pedagogové SOU

Hlinky v Berouně.

Klíčová slova: kyberšikana, oběť, agresor, rodina, škola, prevence.

Abstract: The thesis is about the awareness of teachers and students of a particular

school of cyberbullying and its prevention. In the theoretical part of the thesis deals with

the definition of the concept of cyberbullying, cyberbullying and kinds of speeches and

zooms cyberbullying from the legal point of view. In the practical part of the thesis

deals with prevention from the perspective of the student, family and school. Further

information on questionnaire investigation to a particular school. Research sample were

students and teachers SOU Hlinky in Beroun.
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1 ÚVOD

Záškoláctví, zvýšená nemocnost, kriminalita, závislost, rasismus, násilí,

alkoholismus, gamblerství, šikana, extrémistická hnutí, aj., oproti tomu stojí

multimediální svět, technický pokrok, dostupnost veškerých potřebných informací,

nesčetné možnosti jedince v rámci sociálního a profesního uplatnění, aj. Vše zmíněné

nám může předložit současná doba. Přináší nám spoustu nástrah, oproti tomu nám

přetechnizovaná doba nabízí mnoho možností. Jednou z možností je Internet. Ovšem

nutno podotknout, že tato celosvětová síť není výdobytkem současné doby. Její kořeny

sahají do 60. let 20. století. Hlavní myšlenkou se stala komunikace čtyř počítačů

Ministerstva obrany USA. Armádní počítače měly za úkol mezi sebou komunikovat

i v případě, že část sítě bude vyřazena z provozu. Síť byla omezena pouze pro účely

vládní, či armádní. Posléze se měly možnost připojit i různé organizace, či instituce,

například Univerzita. Spolupracovníkem, přítelem a rádcem se stává až v 90. letech 20.

století. Jeho využití a účelovost nabírá neuvěřitelných obrátek. Internet je v dnešní době

nepostradatelnou součástí každodenního života většiny lidské populace. Internetové

bankovnictví, internetový obchod, internetová komunikace, internetové studium,

internetová reklama, internetové knihovny a nesčetné množství všech informací

uživatelů a v neposlední řadě možnost seberealizace každého uživatele. Drtivá většina

společnosti se každý den setkává s touto sítí, ovšem i to všechno skýtá veliká rizika,

zejména pro jedince. Jedince jako uživatele. Každopádně i jedince bychom mohli

v rámci virtuální sítě chápat různými způsoby. Zaměříme se na uživatele, který touží po

uznání a moci. Nutno podotknout, kdo by netoužil být silný, mocný a nedosažitelný?

Tato otázka nám představuje veliké riziko pro společnost ve virtuálním světě. Změna

pravé identity a následné neadekvátní jednání vůči dalšímu jedinci, či skupině,

představuje problém. Nepravá identita je v podstatě nedosažitelná a může napáchat

veliké zlo ve formě kyberšikany. Zmíněný sociálně-patologický jev, který nás bude

provádět celou Bakalářskou prací. Jev zaměříme na „Povědomí žáků a učitelů konkrétní

školy o kyberšikaně a možnostech její prevence“. Pro tuto Bakalářskou práci byla

vybrána škola SOU Hlinky v Berouně.
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2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavní cíl bakalářské práce má upozornit na problém kyberšikany u studentů

SOU a najít nejvhodnější řešení její prevence z pohledu školy a rodiny. Na základě

stanovení hlavního cíle vymezíme cíle dílčí, a to v rovině teoretické, empirické

a praktické.

Cíle teoretické

1. Teorie kyberšikany – na základě prostudování odborné literatury charakterizovat

vymezení pojmu kyberšikana. Zvolené téma zkonkretizovat, přiblížit typy

a projevy kyberšikany.

2. Teorie bude pojednávat o kyberšikaně a šikaně – pokusí se objektivně porovnat

dva úzce související sociálně patologické jevy. Dále se pokusit najít společné

a rozdílné znaky.

Cíle empirické

1. Zjistit míru výskytu kyberšikany na zvoleném SOU..

2. Zjistit, zda bylo při výskytu kyberšikany postupováno dle standartních postupů.

3. Zjistit, do jaké míry jsou pedagogičtí pracovníci informováni a jak jsou schopni

řešit kyberšikanu prakticky.

Cíle praktické

1. Prostudovat odbornou literaturu.

2. Jasně vymezit hlavní problém, stanovit si cíle a úkoly bakalářské práce.

3. Zvolit výzkumný vzorek pro dotazníkové šetření.

4. Na základě prostudované literatury vytvořit nestandardizovaný dotazník.

5. Provést výzkumné šetření.

6. Interpretovat výsledky a následně vyvodit závěry.

7. Na základě výsledků výzkumného šetření zpracovat pro SOU Minimální

preventivní program. Dále navrhnout prevenci pro rodiče a studenty SOU.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem kyberšikana

Každé období má svá rizika a skrývá velké nebezpečí. Jedním z rizik současné

doby je kyberšikana. Adekvátním názvem také kybernetická šikana, virtuální šikana,

počítačová šikana, či cybberbullying. Kyberšikanu definuje Vanessa Rogers ve své

knize Kyberšikana [1, s. 7] tímto způsobem: „Jedním z vážných nebezpečí je

kyberšikana, která zneužívá internet a mobilní telefony k psychickému týrání bližních

a naprosto ignoruje mravní pravidla komunikace.“ Kyberšikana je tzv. druh šikany,

která využívá veškeré možné elektronické prostředky – mobilní telefony, e-maily,

internet, instant messaging, on-line hraní her, sociální stránky, blogy, aj.. Kyberšikana

je pojem, který by měl být známý každému, zejména rizikovějším skupinám, a to jsou

zajisté naše děti, naši žáci a všichni, kteří využívají veškeré možné elektronické

prostředky. Nutno podotknout, že se kyberšikana není definována jako trestný čin, ale

ve většině případů se řadí do oblasti trestných činů a neděje se pouze v edukačním

prostředí.

Kniha Nová cesta k léčbě šikany [2, s. 274] pojednává o otevření problému

kyberšikany v roce 2001. „V tomto období byl otevřen problém kyberšikany, který již

delší dobu zrál. S touto novou formou psychické šikany jsem se začal zabývat, jakmile

se mobily a počítače staly běžněji dostupnými. Od roku 2001 jsem registroval prvky

kyberšikany – natáčení ponižování lidí, bití spolužáků na mobil… V každém případě

byla kyberšikana v plném proudu v roce 2007, to už mělo mobil 90% domácností

a připojení na internet bylo běžné.“

Konkrétní případ vyhrocení kyberšikany se datuje roku 2003, dle webových

stráněk kyber-sikana.eu [3]: „Prvním udávaným závažným případem kyberšikany je

případ Star Wars kid (2003), kdy internetové zveřejnění videonahrávky, na níž se

Ghyslain Raza nepříliš úspěšně pokoušel ztvárnit postavu Darth Maula, přivedlo

chlapce na pokraj psychického zhroucení a musel se ze své nabyté popularity

dlouhodobě léčit. Druhým klíčovým případem v USA byla v roce 2003 sebevražda

Ryana Halligana, kdy spolužákům nestačilo, že jej označovali za gaye. Jedna z jeho

spolužaček se tvářila, že se jí líbí a chatovala si s ním o tom. Poté všechny zamilované
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vzkazy zveřejnila na internetu a rozeslala spolužákům. Ryan bohužel spáchal

sebevraždu.“

Definic a zastrašujících případů bychom našli o kyberšikaně spousty, avšak

povědomí této problematiky je neustále velmi málo veřejností diskutován. Autoři často

uvádějí fakt, že nové technologie mohou život obohatit, či život zničit. Bohužel nadále

v bakalářské práci budeme uvádět druhou variantu.

3.2 Projevy a typy kyberšikany

Kyberšikana se může psychická, či fyzická, či kombinuje oba dva druhy

kyberšikany. Zasílání urážlivých, zastrašujících, zesměšňujících nebo jinak

ztrapňujících zpráv či pomluv. Pořizování zvukových záznamů, videí nebo fotografií,

jejich upravování a následné zveřejňování s cílem poškodit zachycenou osobu.


[…]


sorty lidí, které jsem pro přehlednost označil jako „otrokáře“ a „otroky“. Jedni mají

všechna práva, ti druzí nemají práva žádná.

Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Příklady šikanování

1. Případ: Zpověď oběti počátečního stadia šikanování

(doslovný přepis)

nadávaj mi

dělaj mi naschvály

maj na mne poznámky když přijdu po nemoci

rejpaj do mne

když se učitel rozhoduje koho vyzkoušet tak mu poraděj mne

když nejsem ve škole říkaj učitelům, co není pravda

když něco provedou, snaží se to svalit na mne

když se učitel zeptá jestli někdo má tahák, hned se všichni ozvou, že mám já

vo hodině, když písemka, tak zničeho nic se ozve abych neopisoval

všichni maj strašnou radost když dostanu špatnou známku

když jsem služba, tak všichni udělaj ve třídě nepořádek

nepouští mne mezi sebe když si povídají

když si řeknu o sešit tak řeknou, že ho nemají dopsanej a pak ho pučej někomu jinýmu

ve frontě na oběd mne předbíhají

když je ve třídě smrad tak hned řeknou že jsem si prd

povyšujou se nade mne

Nic mi nepučej

když něco udělám, hned to všem řeknou

plivnou mi na židli a na všechny ostatní, abych si nemohl najít jinou

na výtvarce si ode mne vezmou štětec a nic mi neřeknou a maj z toho strašnou srandu,

když ho hledám

když v matice někdo počítá na tabuli, tak mu raděj a řeknou mu i výsledky. Ale mně ne.

Když už mi poraděj, tak špatně

někdy mi tašku zamknou do skříně a říkaj že od ní nemaj klíč

když se učitel zeptá kdo chybí tak místo mého jména řeknou nějakou nadávku

2. Případ: „ Premiantka třídy“ – za určitých okolností se může stát obětí šikany

kterékoliv dítě.

Půvabná třináctiletá dívka, premiantka třídy závodně hrající tenis, se stala terčem kritiky

a nemilosti skupiny spolužáků. Nedokázala se zapojit do společné zábavy, snad

působila poněkud křečovitě a byla příliš orientována na výkon. To však neopravňovalo

zdatného a oblíbeného chlapce, aby jí dlouhodobě fyzicky ubližoval.

Jelikož ale ona byla zdatná a odvážná dívka, pokoušela se mu někdy postavit a vrátit

mu způsobené příkoří, ovšem proti jeho brutalitě neměla šanci. Schytala od něj tvrdé

rány a kopance. Nikdo se jí nezastal. Po takovém střetu často plakala. Rodiče a učitelé

se nikdy o jejím trápení nedověděli. Obětí agresivity tohoto „gentlemana“ se krátkodobě

staly dvě další dívky s výborným prospěchem.

Po příchodu nového žáka, který byl jednoznačně nejsilnější a přitom povahově mírný a

jemný, násilí zmíněného chlapce ustalo.

Je zajímavé, že dívka, která se mi s tímto příběhem svěřila a kvůli níţ jsem navázal

spolupráci s mimořádně obětavou výchovnou poradkyní, si po delší době téměř na nic

nevzpomněla. Její bolestivé vzpomínky byly vytěsněny mimo vědomou oblast.

Kolář M. (2005) Bolest šikanování. Praha: Portál, 2005

Příloha č. 5

Informační leták pro žáky ZŠ a pro studenty SŠ

Nikdo nemá právo druhému ubližovat!

Spolužáci se k tobě chovají nepřátelsky, ubližují ti a ty nevíš, jak dál.

Víš o někom, kdo je šikanován, a je ti ho líto.

PŘEKONEJ STRACH A ZAJDI ZA UČITELEM, KTERÉMU DŮVĚŘUJEŠ

(ŠKOLNÍM METODIKEM PREVENCE, ŠKOLNÍM PSYCHOLOGEM,

VÝCHOVNÝM PORADCEM).

Co je to šikanování?
Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně

ubližuje druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co ti je

nepříjemné, co tě ponižuje, nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti

věci. Ale může ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí

spolužáky, aby s tebou nemluvili a nevšímali si tě.

Později se otravování života stupňuje a zdokonaluje. Nastupuje fyzické násilí (bití,

krádeže a poškozování věcí). Šikanování je vážná věc a v řadě případů bývá trestným

činem.

Proč bývá člověk šikanován?
Není to proto, že by byl špatný, nebo proto, že by si to nějak zasloužil. Chyba není v

něm, ale ve špatných vztazích mezi některými spolužáky. Převládá v nich bezohlednost

a násilí.

Jak se můžeš bránit?
Když se ptali jednoho zoufalého žáka, proč o svém trápení neřekl rodičům, odpověděl:

„Já nevím, když přijdu domů, tak se na to snažím nemyslet. A doufám, že už to bude

lepší.“ Myslet si, že to bude lepší, je omyl. Nikomu nic neříct, je strkání hlavy do písku,

které situaci jenom zhoršuje. Nevzdávej to a udělej následující:

Obrať se na učitele, kterému důvěřuješ. Může ti skutečně pomoci, bude ti věřit a

neprozradí tě.

Svěř se svým rodičům.

V případě, že nenajdeš odvahu říct to ani svým rodičům, zavolej na pražskou Linku

bezpečí, telefon 800 155 555 nebo 116 111. Bezplatně můžeš telefonovat z celé

republiky. Nepotřebuješ k tomu peníze ani telefonní kartu. Tito lidé ti budou věřit,

protože nejsi sám, komu se něco podobného děje.