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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. K obhajobě práce si prosím přineste klíč k vyhodnocení

otevřených otázek včetně jejich přesných přepisů.

2. Myslíte si, že by existovala souvislost mezi délkou praxe

učitelů a výsledků z dotazníku?

3. Existuje nějaká souvislost mezi odpověďmi na otázku č. 7

„byl/a jsi v roli šikanovaného?“ a č. 11 „Šikanoval/a jsi sám

tímto způsobem v posledním roce někoho?“. Pokud ano,

uveďte jaká.

Iva MEŠKANOVÁ

Povědomí učitelů a žáků konkrétní školy o kyberšikaně a možnostech její

prevence

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Poznámky 1. Praktická část práce:

- Jelikož se jedná o kvantitativní výzkum - dotazníkové šetření, tak

studentka měla v práci pracovat s hypotézami.

- Ve výsledcích chybí informace o počtu rozdaných dotazníků a

jejich návratnosti.

- U otevřených otázek v dotazníku pro studentky oponentka

postrádá informaci o klíči, který byl použit k vyhodnocení a

doslovný přepis odpovědí, včetně jejich počtu (otázka č. 3, 8, 9,

10, 12, 16, náměty a připomínky).

- U grafu č. 11 je uveden výsledek pouze v procentech, chybí

absolutní čísla.

- V textu není žádná informace o dotazníku pro učitele, jsou

uvedeny pouze výsledky.

- U vyhodnocení dotazníku pro učitele chybí u otázky č. 9 klíč

k vyhdnocení otevřené otázky, včetně doslovného přepisu

odpovědí od respondentů.

- V práci oponentka postrádá komparaci dat.

2. Práce s informačními zdroji a dodržování formálních pravidel:

- V teoretické části jsou zdroje, ať již přímé či nepřímé, uváděny

před textem, který je citován.

- Na straně 12/13 je nejasné o jaký typ citace se jedná, v textu jsou

použity uvozovky, ale odkaz na zdroj tomu neodpovídá.

- Nebyl dodržen přiměřený poměr mezi tištěnými a internetovými

zdroji (6 tištěných zdrojů x 7 internetových zdrojů).

- Zdroje uvedené v seznamu literatury neodpovídají platné citační

normě. Chybí informace, např. o vydání, místě vydání apod).

- Seznam příloh je chybně zpracován.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25.5.2013 Jaroslava Hanušová